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Programa Postqrau en Estratégia i Competitivitat Regional 2012

Bloc 0-Sessié inaugural
Coordinacid: Xavier Pont - Maite Fibla
Ponent principal: Greg Clark, expert programa LEED de la OCDE
Data: 02.02.12
Hora: 09:00h-11:30h

Bloc |- Bases de I'economia regional i de les empreses
Modul 1- Analisi de I'entorn econdmic general i territorial de I'empresa
Coordinacid: Xavier Pont - Maite Fibla
Data: 02.02.12

Xavier Pont - Oriol Estela

12:00-12:30 Benvinguda alumnes A

nabel Tarancon
12:30-13:15 Introduccié a I'entorn econdmic i territorial Francesc Solé Parellada
13:15-13:30 Pausa
13:30-14:30 Introduccié a I'entorn economic i territorial Francesc Solé Parellada
14:30-16:30 Dinar - inauguracié Marcel Prunera
16:30-17:45 Introduccié a I'entorn econdmic i territorial Francesc Solé Parellada
17:45-18:00 Pausa
17:00-19:00 Introduccié a I'entorn econdmic i territorial Francesc Solé Parellada

Modul 2- El ciutada de la nova década: tendéncies socials, valors i oportunitats
Coordinacio: Guillem Ricarte
Data: 09.02.12

Introduccié - Comentar Article “Internet dispara els

09:30-09:15 s . » Marcel Prunera
grups socials i de negocis a BCN
10:15-11:30 La importancia de les tendéncies socials -Cas Marcel Prunera i Sergi
' ' practic “El futur dels Serveis Socials” Gausachs
11:30-12:00 Pausa
12:00-13:00 Valors socials i principals tendéncies enlanova  Alessandro Rancati i
' ' década Elisabetta Pasini
13:00-13:15 Pausa
La innovacié a partir de les tendéncies- Cassos Alessandro Rancati i
13:15-14:30 practics “Citizens of the New Decade” i “Bollenti Annibale d'Eli
Spirti nnibale d'Elia
14:30-16:30 Dinar Josep Miquel Piqué
16:30-17:30  Elnou marketing digital () Joan Turrd, Joana Sanchez i
Mireia Ranera
17:30-17:45 Pausa
17:45-19:00 El nou marketing digital (I1) Joan Turré



Modul 3- Elements clau de I'estratégia empresarial
Coordinacid: Sergi Guillot

Data: 16.02.12

09:30-10:15
10:15-11:30
11:30-12:00
12:00-13:00
13:00-13:15
13:15-14:30
14:30-16:30

16:30-17:30

17:30-17:45
17:45-19:00

Modul 4-Sessio Taller

Introduccio

Estratégia i Innovacié

Pausa

Impacte d'Internet en I'economia i I'empresa
Pausa

Impacte d'Internet en I'economia i I'empresa
Dinar

Les persones i l'organitzacid

Pausa
El capital social d'una marca

Coordinacio: Maite Fibla

Data: 23.02.12

09:30-14:00
14:00-16:00
16:00-19:00

Taller habilitats digitals
Dinar
Taller habilitats digitals

Modul 5-Introduccié a la Politica Economica
Coordinacio: Xavier Pont

Data: 01.03.12

09:30-10:15
10:15-11:30
11:30-12:00
12:00-13:00
13:00-13:15
13:15-14:30
14:30-16:30
16:30-17:30
17:30-17:45
17:45-19:00

Introduccio
Introduccio a la Politica Econdomica
Pausa

Introduccio a la Politica Econdmica

Pausa

Introduccio a la Politica Econdmica
Dinar

Situacié economica a Catalunya i reptes
Pausa

Situacié economica a Catalunya i reptes

Modul 6-Diagnastic i factors de competitivitat en una regié
Coordinacié: Xavier Pont

Data: 08.03.12

09:30-10:15
10:15-11:30
11:30-12:00
12:00-13:00
13:00-13:15
13:156-14:30
14:30-16:30

16:30-17:30

17:30-17:45
17:45-19:00

Introduccio

Factors de competitivitat d'una regid

Pausa

Com fer una diagnosi economica d'una regié
Pausa

Com fer una diagnosi economica d'una regié
Dinar

Cas practic

Pausa
Presentacié Projectes als tutors

Sergi Guillot
Xavier Ferras

Genis Roca

Genis Roca

Jordi Assens

Ferran Rodés

Equip Genis Roca

Equip Genis Roca

Xavier Pont
Xavier Pont

Joan Majé

Joan Majo
Josep Oliver

Josep Oliver

Xavier Pont
Xavier Pont

Jordi Surinyach

Jordi Surinyach
Joan Serra

Jordi Surinyach

Oriol Estela



Modul 7-Sessio Taller

Coordinacio: Maite Fibla

Data: 15.03.12

09:30-14:00
14:00-16:00
16:00-19:00

Taller projectes
Pausa
Taller projectes: Cas practic

Modul 8- Disseny i avaluacié d'intervencions publiques
Coordinacio: Jaume Blasco

Data: 22.03.12

09:30-11:00

11:00-11:30
11:30-13:00
13:00-13:15
13:15-14:30
14:30-16:30
16:30-17:30
17:30-17:45
17:45-19:00

Introduccié: Qué és I'avaluacio i per a qué pot
servir?

Pausa

Avaluacié d’'Impacte |

Pausa

Avaluacié d'lImpacte |l

Dinar

Cas practic |

Pausa

Cas practic Il

Eduard Barcons

Eduard Barcons

Jaume Blasco

Jaume Blasco i David Casado

Jaume Blasco i David Casado

Jaume Blasco i David Casado

Jaume Blasco



Bloc II- Estratégies i Instruments de Promocié Econémica

Modul 1- Clusters

Coordinacio: Joan Marti

Data: 29.03.12

09:30-10:15
10:15-11:15
11:15-11:45
11:45-12:45
12:45-13:00
13:00-14:00

14:00-16:00
16:00-19:00

Introduccio

Els clusters com a eina d'impuls a la detecci6
d'estratégies guanyadores

Pausa

Els clusters com a eina d'impuls a la
implementacio d'estratégies guanyadores
Pausa

La importancia del cluster manager en la
dinamitzacié de clusters

Dinar

Cas practic

Moédul 2- Desenvolupament local, ciutats i competitivitat (sessi6 oberta)
Coordinacio: Anna Molero

Data: 12.04.12

09:00-10:30
10:30-11:00
11:00-11:30

11:30-12:15

12:15-13:00
13:00-13:45
13:45-14:30

Modul 3 -Sessio Taller

Introduction

Why cities matter in the global economy?
Pausa-café

El rol de les ciutats i les relacions entre les
diferents administracions

Thinking metropolitan: Una visié 2020
Ciutats intel-ligents, eficients i innovadores
Torn de preguntes i Cloenda

Coordinacio: Maite Fibla

Data: 12.04.12

16:00-17:30
17:30-17:45
17:45-19:00

Taller comunicacié estratégica
Pausa
Taller comunicacié estratégica

Modul 4- Emprenedoria i finangament de I'activitat econémica
Coordinacid: Eugeni Terré

Data: 19.04.12

09:30 - 10:00 h
10:00- 11:30 h
11:30- 12:00h
12:00 - 13:00 h
13:00- 13:15 h
13:15- 14:30 h

14:30-16:30 h

Introduccio

Foment de 'emprenedoria. Grup Intercom: un
cas practic

Pausa

Societat emprenedora (1)

Pausa

Societat emprenedora (l1): la visi6 des de
I'experiéncia de 'emprenedor
Dinar

Joan Marti
Alberto Pezzi

Joan Marti

Andrés Cifuentes

Joan Miquel Hernandez
Joan Marti

Anna Molero i Xavier Pont
Greg Clark

Maravillas Rojo
Carlos Losada

Pendent
Anna Molero

Frederic Guerrero

Frederic Guerrero

Eugeni Terré

Joaquim Ferrer

Josep Miquel Piqué

André L. Vanyi-Robin



16:30-17:45h  Finangcament de I'activitat econdomica

17:45-18:00h  Pausa

18:00-19:00 h  Instruments publics i privats de supervisié a
I'empresa

Modul 5- Innovacié i tecnologia |
Coordinacio: Xavier Ferras
Data: 26.04.12

09:30-10:00 Introduccio

10:00-11:30 La innovacié des de la perspectiva publica
11:30-12:00 Pausa

12:00-13:00 La innovacié des de la perspectiva directiva
13:00-13:15 Pausa

13:15-14:30 La innovacié des de la perspectiva dels agents
14:30-16:30 Dinar

16:30-17:30 El desplegament dels instruments a Catalunya. El

model catala
17:30-17:45 Pausa
17:45-19:00 Universitat, innovacid i tecnologia

Moédul 6- Innovacié i tecnologia Il (sessi6 oberta)
Coordinacio: Xavier Ferras
Data: 03.05.12

09:30-10:00 Benvinguda

10:00 - 11:30 L'economia del canvi tecnologic

11:30 - 12:00 Pausa-café

12:00 - 13:30 International best practices: Fraunhofer Institute

Models de transferéncia (1): Els centres

13:30-14:20 universitaris. El cas CD6.

14:30-16:30 Dinar

16:30-17:30 Model§ Qe transferéncia (2) . Els centres
tecnologics

17:30-17:45 Pausa

17:45-19:00 Models de transferéncia (3): Parcs cientifics i

tecnologics

Modul 7- Infraestructures
Coordinacid: Xavier Fageda
Data: 10.05.12
09:30-10:00 Introduccio

10:00-11:30

Transport
11:30-12:00 Pausa
11:30-13:00 La gestié de grans infraestructures de transport
13:00-13:15 Pausa
13:15-14:30 Finangament de projectes urbans i de grans

infraestructures amb participacié privada

L'lmpacte econdmic de les infraestructures de

Marc Lloveras

Josep M. Echarri

Xavier Ferras
Xavier Ferras

Enric Barba

Lluis Pareras
Lluis Pareras

Miquel Barceld

Francesc Solé Parellada

Direccié Académica- Albert
Castellanos
Pendent de confirmar

Frank Wagner

Ferran Laguarta

Joan Parra

Pere Condom

Xavier Fageda

Germa Bell Xavier Fageda

Xavier Fageda

Mateu Turré



Modul 8- Energia, Sostenibilitat i Medi Ambient

Coordinacio: Carlota Pi
Data: 10.05.12

14:30-16:30 Dinar
16:30-17:30 Desenvolupament regional i noves energies
17:30-17:45 Pausa

Bones practiques en matéria de promoci6
17:45-19:00 economica sostenible energeética

mediambientalment.

Modul 9- Capital Huma i politiques actives d’ocupacié

Coordinacio: Maite Fibla
Data: 17.05.12

09:30-10:00 Introduccio

10:00-11:00 Modgl regional de desenvolupament de capital
huma

11:00-11:30 Pausa

11:30-13:00 Generacio de capltal h_uma: El sistema educatiu i
el paper de les universitats

13:00-14:30 Generaqo de capital huma: Impuls a la Formacio
Professional

14:30-16:30 Dinar

16:30-17:30 A,posta de la Generalitat en Politiques actives
d'ocupacié

17:30-17:45 Pausa

17:45-19:00 Bones practiques en Politiques actives

d’ocupacié: Barcelona Activa

Modul 10- Atraccio d'inversions i Internacionalitzacio

Coordinacié: Diego Guri
Data: 24.05.12

09:30-10:15 Introduccio

10:15-11:00 Economia internacional: reptes i oportunitats

11:00-11:30 Pausa

11:30-13:00 I,Estrateg|es i eines per a la internacionalitzacié de
I'empresa

13:00-13:15 Pausa

13:15-14:30 Imatge pais i competitivitat

14:30-16:30 Dinar

16:30-17:30 Factors d'atraccio de talent internacional

17:30-17:45 Pausa

17:45-19:00 Atraccié d'inversions

Fran de Sagarra
Carlota Pi

i Ignasi Nieto

Maite Fibla

Maite Fibla

Francesc Solé Parellada

Ricard Coma

Pendent

Lorenzo Di Prieto

Diego Guri
Joan Tugores

Diego Guri

Juan Carlos Belloso
Joaquim Boixareu

Moénica Madrigal

Susana Tintoré



Maodul 11- Innovacié Social i competitivitat regional
Coordinacié: David Murillo

Data: 31.05.12

09:30-11.15
11:15-11:45
11:45-13.00

13:00-13:15
13:15-14:30
14:30-16:30
16:30-17.15
17:15-17:30

17:30-19:00

Modul 12- Sessio Taller

Innovacié social i desenvolupament territorial

Pausa

Construccié d'un ecosistema per a I'emprenedoria
social a Catalunya

Pausa

Introduccié: RSE, valors i politiques publiques |
Dinar

Introduccié: RSE, valors i politiques publiques Il
Pausa

Emprenedoria social.

Cas: Les CAF (comunitats autofinancades)

Coordinacio: Xavier Amores

Data: 07.06.12

09:30-11:30

11:30-12:00
12:00-14:30
14:30-15:30
16:30-19:00

Presentacié de Projectes

Pausa
Taller: Creativitat i Innovacié
Dinar
Taller: Creativitat i Innovacio

David Murillo

Xavier Pont

David Murillo

David Murillo

Jean Claude
Farrera

Oriol Estela

Franc Ponti

Franc Ponti

Rodriguez



Bloc lll- L'Organitzacié de la Intervencié en el Desenvolupament Economic

Modul 1- Detecci6 de projectes claus i necessitats territorials
Coordinacid: Maite Fibla

Data: 14.06.12

09:30-10:00 Introduccid

10:00-11:30 Analisi de necessitats territorials
11:30-12:00 Pausa

12:00-14:00 Identificacié de projectes claus per al territori
14:00-15:00 Dinar

Modul 2- Dispositius per al desenvolupament econémic
Coordinacid: Maite Fibla

Data: 14.06.12

15:00-17:30 Les Agencies de Desenvolupament Economic
17:30-17:45 Pausa
17:45-19:00 Models alternatius de desenvolupament local

Modul 3- Gesti6 de projectes complexes o tractors
Coordinacid: Sergi Guillot
Data: 21.06.12

09:30-10:00 Introduccio
10:00-11:00 La gestio de projectes complexes
11:00-11:30 Pausa
11:30-13:00 La gestio de projectes complexes
13:00-13:15 Pausa
13:15-14:30 Cooperacié public-privada
14:30-16:30 Dinar

Col-laboracio public-privada:
16:30-17:30 El cas de Trédﬁa (Abgrtis Telecom)
17:30-17:45 Pausa
17:45-19:00 Cas practic: el b_tec, Campus Diagonal - Besos

Modul 4- Modernitzacio del Sector Public
Coordinacio: Xavi Pont
Data: 28.06.12

09:30-10:00 Introduccio

10:00-11:00 Modernitzacié del Sector Public
11:00-11:30 Pausa

11:30-13:00 La nova gesti6 publica
13:00-13:15 Pausa

13:15-14:30 El model gerencial de gesti6
14:30-16:30 Dinar

16:30-17:30 Un cas practic: Barcelona Activa
17:30-17:45 Pausa

17:45-19:00 Un cas practic: GLOBALleida

M? Teresa Fibla
Germa Bel

Jose Antonio Bonet

Pendent

Oriol Estela

Sergi Guillot
Miquel Barceld

Miquel Barceld

Xavier Pont

Joaquim Triadu

Miquel Barceld

Xavi Pont
Xavi Pont

Albert Serra
Albert Serra

Miquel Roig

Xavier Pont



Moédul 5- Finangament de projectes complexes o tractors
Coordinacid: Maite Fibla

Data: 21.06.12

09:30-10:30

10:30-11:30
11.30-12:00
12:00-14:00

Vies de finangament de projectes de
desenvolupament economic

A la recerca de finangament Europeu |
Pausa

A la recerca de finangament Europeu Il

Modul 6- Sessié Intercanvi bones practiques
Coordinacid: Maite Fibla

Data: 05.07.12

14:00-15:00
15:00-19:00

Modul 7- Sessio Taller

Dinar
Intercanvi bones practiques

Coordinacio: Maite Fibla

Data: 12.07.12

09:30-11:00
11:00-11:30
11:30-14:30
14:30-16:30
16:30-19:00

Modul 8- Sessio Taller

Taller: Técniques de negociacid
Pausa
Taller: Técniques de negociacid
Dinar
Taller: Técniques de negociaci6

Coordinacio: Maite Fibla

Data: 19.07.12

09:30-11:00
11:00-11:30
11:30-14:30
14:30-16:30
16:30-19:00

Taller: Habilitats de comunicacié
Pausa

Taller: Habilitats de comunicacio
Dinar

Taller: Treball en equip

Eduard Barcons

Albert Sorrosal (pendent de
confirmar)

Albert Sorrosal (pendent de
confirmar)

Alumnes

Toni Diaz
Toni Diaz

Toni Diaz

Xavier Marcet
Xavier Marcet

Xavier Marcet
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Bloc IV- Presentacio6 de Projectes
Coordinacid: Oriol Estela
Data: A determinar (Setembre)

09:30-12:00
12:00-12:30
12:30-14:30
14:30-15:30
15:30-19:00

Presentacié i discussié Projectes
Pausa
Presentacié i discussio Projectes
Dinar
Presentacié i discussié Projectes

Coordinacid: Oriol Estela
Data: A determinar (Setembre)

09:30-12:00
12:00-12:30
12:30-14:30
14:30-15:30

Presentaci6 i discussio Projectes
Pausa

Presentacid i discussio Projectes
Dinar - fi de curs

Tribunal Avaluador

Tribunal Avaluador

Tribunal Avaluador

Tribunal Avaluador

Tribunal Avaluador
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Calendari docent:

Horari: inici 9:30h finalitzacié 19:00h

Exceptuant el 2 de Febrer (Sessié Inaugural) inici 9:00h finalitzacié 19:00h

Febrer Marg
DI Dm Dx |[Dj Dv [Ds |Dg DI Dm Dx |[Dj Dv [Ds |Dg
1 2 3 4 5 1 2 3 4
6 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8 9 10 11
13 14 15 16 17 18 19 12 13 14| 15 16 17 18
20 21 22| 23 24 25 26 19 20 21 22 23 24 25
27 28 29 26 27 28] 29 30 31
Abril Maig
DI Dm Dx Dj Dv Ds Dg DI Dm Dx Dj Dv Ds Dg
1 1 2 3 4 5 6
2 3 4 5 6 7 8 7 8 91 10 11 12 13
9 10 "l 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20
16 17 18 19 20 21 22 21 22 23| 24 25 26 27
23 24 25| 26 27 28 29 28 29 30| 31
30
Juny Juliol
DI Dm Dx Dj Dv Ds Dg DI Dm Dx Dj Dv Ds Dg
1 2 3 1
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8
11 12 13 14 15 16 17 9 10 "l 12 13 14 15
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
25 26 271 28 29 30 23 24 25| 26 27 28 29
30 31
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